
1/4 

 

 

 

 

 

Il Commissario Delegato 
OCDPC 21 SETTEMBRE 2018 N. 547 (GU 228 DEL 01/10/2018) 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia 

di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018.  

 

 

 

DECRETO 2         del 22.12.2018 

 

 

 

OGGETTO: Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 547 del 21 settembre 2018 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 

sismici che hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 

agosto 2018” – Attuazione del Piano degli Interventi - Direttive.- 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 
 
VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni legislative 

in materia di sistema nazionale della protezione civile» 

 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 «Codice della protezione civile.» 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 6 mesi, 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

Campobasso a far data dal 16 agosto 2018; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 recante: 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 

della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 547/2018 che al comma 1 prevede: “Per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi sismici di cui in premessa, il Presidente della regione Molise è nominato 

Commissario Delegato”; 

 

VISTO il comma 5 dell’articolo 1 della citata Ordinanza n. 547/2018, il quale prevede che il Commissario 

delegato predispone, per i soli comuni della provincia di Campobasso interessati dal danneggiamento connesso 

agli eventi sismici citati in premessa, nel limite delle risorse finanziarie assegnate, entro trenta giorni, un piano 

degli interventi da sottoporre al Capo del Dipartimento della protezione civile; 

 

PRESO ATTO che con tale piano si dovrà disporre in ordine: 

a) all’organizzazione ed all’effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione 

interessata dall’evento e degli interventi urgenti e necessari per la rimozione delle situazioni di pericolo 

per la pubblica e privata incolumità; 

b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di 

gestione dei rifiuti, delle macerie, e alle misure volte a garantire la continuità amministrativa nei 

comuni e territori interessati, anche mediante interventi di natura temporanea;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto Commissario Delegato, in attuazione dell’art. 1, comma 5, della 

citata Ordinanza 547/2018, ha predisposto il Piano degli Interventi per l’importo complessivo di € 



2/4 

 

 

2.000.000,00 e, con nota prot. 137260/2018 del 29/10/2018, è stato trasmesso al Capo Dipartimento 

della Protezione Civile per la relativa approvazione; 

 

VISTO che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. POST/0067199 del 

22/11/2018, con prescrizioni, ha approvato la proposta di Piano degli Interventi, come di seguito 

dettagliato: 
Interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione - (art. 1, comma 5, lett. a))  170.665,00  

Rimborso spese per verifiche agibilità post sisma  111.714,00  

Contributi per l’autonoma sistemazione - (art. 4)  1.105.300,00  

Interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose - Da 

realizzare e completare nel periodo dello Stato di Emergenza - (art. 1, comma 5, lett. a) e b)) 
 560.000,00  

Oneri per funzionamento Struttura Commissariale (art. 1, comma 3)  52.321,00  

Sommano   2.000.000,00  

 

VISTO che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. DPC/ABI/72204 del 

13/12/2018, ha comunicato di aver disposto l’ordine di accreditamento dell’importo di € 2.000.000,00 

sulla contabilità speciale n. 6100, appositamente aperta presso la Tesoreria dello Stato di Campobasso 

ed intestata al Commissario Delegato; 

 

VISTO che, con nota prot. 161884 del 20/12/2018 questa Struttura Commissariale ha fornito al DPC i 

primi chiarimenti in ordine alle eccezioni formulate in sede di approvazione del Piano ed ha precisato 

che si procederà celermente a dare attuazione al Piano degli Interventi approvato, lasciando in sospeso 

il solo intervento per la messa in sicurezza del predetto Palazzo Vernucci; 

 

RITENUTO, quindi, di dover: 

- procedere all’approvazione del Piano degli Interventi per un importo pari ad € 2.000.000,00, nelle 

more della definizione della problematica riguardante la messa in sicurezza del Palazzo Vernucci 

di Guglionesi; 

- adottare apposite disposizioni per l’attuazione delle misure comprese nel Piano che, nel rispetto 

dell’OCDPC n. 547/2018, disciplinino le modalità di rendicontazione, di erogazione delle risorse 

finanziarie per gli interventi, di monitoraggio e di utilizzo delle deroghe normative ed in 

particolare le disposizioni per: 

a) la rendicontazione degli interventi già eseguiti dai soggetti attuatori individuati dal 

Commissario Delegato nell’allegato 1 di cui alla proposta di Piano approvata dal DPC 

Assistenza alla popolazione; 

b) dare immediato avvio agli interventi di pulizia sanificazione e ripristino di n. 76 tende a cura 

del servizio regionale di protezione civile, come previsto nel predetto allegato 1; 

c) la conclusione delle attività di verifica di agibilità post sismica degli edifici e delle strutture 

interessate dagli eventi calamitosi; 

d) l’assegnazione ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata 

distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle 

competenti autorità, adottati a seguito del sisma di cui in rassegna, di contributi per l’autonoma 

sistemazione contenuti nell’allegato 3 di cui alla proposta di Piano approvata dal DPC; 

e) dare immediato avvio agli interventi urgenti previsti nell’allegato 4 di cui alla proposta di 

Piano approvata dal DPC; 

 

RICHIAMATI i poteri conferiti con la OCDPC 547/2018; 

 

DECRETA 
 

1. di prendere atto della formale approvazione della proposta di Piano degli Interventi nei termini 

comunicati dal Dipartimento Nazionale della Protezione Civile con nota prot. POST/0067199 del 

22/11/2018, per complessivi € 2.000.000,00; 



3/4 

 

 

 

2. di approvare, per quanto sopra, il Piano degli Interventi per l’importo complessivo di euro 

2.000.000,00, come di seguito riportato: 
Interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione - (art. 1, comma 5, lett. a))  170.665,00  

Rimborso spese per verifiche agibilità post sisma  111.714,00  

Contributi per l’autonoma sistemazione - (art. 4)  1.105.300,00  

Interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a 

persone o a cose - Da realizzare e completare nel periodo dello Stato di 

Emergenza - (art. 1, comma 5, lett. a) e b)) 

 560.000,00  

Oneri per funzionamento Struttura Commissariale (art. 1, comma 3)  52.321,00  

Sommano   2.000.000,00  

 

3. di disporre che, per il ristoro delle somme spese nelle fasi emergenziali, fermo restando i massimali indicati 

nel Piano degli Interventi, gli Enti interessati dovranno trasmettere la documentazione di seguito riportata: 

a) SPESE DI PRIMO SOCCORSO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE (art. 1 - comma 5 lettera a - OCDPC 

547/2018) – interventi riportati nell’allegato 1 di cui alla proposta di Piano approvata dal DPC; 

 richiesta di rimborso spese secondo il modello allegato denominato “MOD. RICHIESTA RIMBORSO 

SPESE SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE”; 

 atti e giustificativi contabili riguardanti le spese già sostenute o certe da sostenere; 

 

b) SPESE DI PRIMO SOCCORSO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE (art. 4 - OCDPC 547/2018) – 

Autonoma sistemazione - interventi riportati nell’allegato 3 di cui alla proposta di Piano 

approvata dal DPC: 

- richiesta di rimborso spese secondo il modello allegato denominato “MOD. RICHIESTA 

RIMBORSO SPESE SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE – AUTONOMA SISTEMAZIONE”; 
I contributi per autonoma sistemazione, in base ai dati trasmessi dai singoli comuni in fase di 

redazione del Piano degli Interventi, risultano assegnabili come segue: 

Comune 

Totale 

componenti 

nuclei familiari 

Componenti nuclei familiari con età > 65 o 

invalidità > 67% 

Fabbisogno 

mensile 

Fabbisogno 

al 6/3/2019 

Acquaviva 

Collecroce 
45 19 16.200,00 91.703,33 

Castelmauro 5 2 1.600,00 7.146,67 

Guardialfiera 9 6 3.800,00 24.360,00 

Guglionesi 105 26 31.100,00 198.320,00 

Larino 105 27 32.100.00 191.766,67 

Montecilfone 129 38 40.300,00 253.256,67 

Montefalcone 

nel Sannio 
15 11 6.500,00 41.326,67 

Montemitro 1 0 400,00 2.586,67 

Montorio nei 

Frentani 
5 1 1.400,00 9.053,33 

Morrone del 

sannio 
5 1 1.400,00 9.053,33 

Palata 72 19 21.300,00 125.193,33 

San Felice del 

Molise 
7 6 3.100,00 19.433,33 

San Giacomo 

degli Schiavoni 
15 1 4.500,00 27.416,67 

Totali 163.700,00 1.000.616,67 

 

4. di disporre che il Servizio regionale di Protezione Civile dia immediato avvio agli interventi di 

pulizia sanificazione e ripristino di n. 76 tende per l’importo di € 114.000,00, come previsto 

nell’allegato 1 di cui alla proposta di Piano approvata dal DPC; 

 

5. di provvedere, attesa l’improcrastinabilità, a dare immediato avvio agli interventi urgenti previsti 

nell’allegato 4 di cui alla proposta di Piano approvata dal DPC, mediante stipula con il soggetto 



4/4 

 

 

attuatore di apposita convenzione, distinti come appresso: 
n. 

int. 
Ente Soggetto Attuatore Località 

Denominazione 

Intervento 

Durata 

intervento 
Importo 

      

1 Comune di Guglionesi 
Via Martiri 

d'Ungheria 

Messa in sicurezza 

palazzo Vernucci 
90 gg 300.000,00 

2 
Servizio regionale di 

Protezione Civile 

Serbatoio 

pensile 

Montecilfone 

Riparazione del danno ed 

adeguamento sismico 
90 gg 130.000,00 

3 
Servizio regionale di 

Protezione Civile 

Serbatoio 

pensile Tavenna 

Riparazione del danno ed 

adeguamento sismico 
90 gg 130.000,00 

Sommano 560.000,00 

 

6. Per quanto attiene la messa in sicurezza del “Palazzo Vernucci” di Guglionesi, di cui al precedente 

punto 5, si dispone che l’intervento venga avviato all’esito delle valutazioni tecniche e 

dell’accertamento del nesso di causalità con l’evento sismico in itinere; 

 

7. di approvare lo schema di “convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore” 

allegato al presente Decreto; 

 

8. di disporre che al riconoscimento del rimborso delle spese documentate di vitto, alloggio e 

viaggio, secondo le procedure ed i criteri riportati nell’OCDPC 550 del 6/10/2018, si procederà in 

applicazione del “protocollo d’intesa” redatto in accordo con gli Ordini e Collegi professionali 

aderenti. 

 

9. di dare atto che agli oneri connessi all’attuazione del Piano degli Interventi si provvede con le 

risorse finanziarie stanziate con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018; 

 

10. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul sito web della Regione Molise all’indirizzo 

www.regione.molise.it, nell’apposita area tematica dedicata all’emergenza Sisma 2018. 

 
 

 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 

COMMISSARIO DELEGATO 

Donato Toma 

 
                      IL RESPONSABILE 

     DELLA STRUTTURA COMMISSARIALE 
   (DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO 05/10/2018 N. 1) 

Arch. Giuseppe Antonio Giarrusso 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 

 

http://www.regione.molise.it/

